No ano letivo de 2001/2002 inicia colaboração com a Escola de Ciências da Saúda da Universidade do Minho inicialmente como Coordenadora das atividades realizadas nos Centros de Saúde. Integra à sua formação a Área de Saúde Comunitária e foi professora convidada até ao ano letivo de 2009/2010.

Orientou internos do Ano Comum e do Internato de Saúde Pública. Tutorou alunos de Medicina da FMUP, da ECS UM e da FMUL.

Integrou vários júris de avaliação de fim de internato da especialidade de Medicina Geral e Familiar.

Membro de Comissões Organizadoras e Científicas em Congressos, Encontros e Jornadas.

2015-09-11. — O Vogal do Conselho Diretivo, *Ponciano Manuel Castanheira de Oliveira*.

209001135

Deliberação n.º 1898/2015

Nos termos do previsto nos artigos 25.º e 29.º do Decreto-Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, na última redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 253/2012, de 27 de novembro, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., datada de 2015-09-03, foi designado o profissional abaixo identificado como Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento de Centros de Saúde do Tâmega II — Vale do Sousa Sul, atendendo a que detém o perfil e as qualificações adequadas ao exercício das funções inerentes ao cargo, conforme nota curricular em anexo, com efeitos a 1 de setembro de 2015:

Nome	Carreira
Almiro Óscar Mateus	Especial Médica de Medicina Geral e Familiar.

Nota curricular

Presidente do Conselho Clínico e de Saúde do ACES Tâmega II — Vale do Sousa Sul (2012-2015).

Médico Assistente Graduado em Medicina Geral e Familiar, desde 1995.

Pós Graduado em Climatologia e Hidrologia.

Exerce a exercer funções na USF S. Martinho (Penafiel).

Médico corresponsável pela Consulta de Interrupção Voluntária da Gravidez (IVG) de 2009 a 2012.

Presidente da Unidade Coordenadora Funcional Diabetes, desde 2012.

Orientador de Formação a Alunos de Medicina, Internos do Ano Comum e Internos Complementares desde 2007.

Médico em Regime de Voluntariado da Associação de Pais e Amigos de Diminuídos Mentais de Penafiel (APADIMP), desde 2000.

Júri de Exames do Internato Complementar de MGF, desde 2007.

Presidente da Comissão de Proteção de Crianças e Jovens (CPCJ) de Penafiel, de 2008-2014

Provedor do Munícipe da Câmara Municipal de Penafiel, desde 2015.

2015-09-11. — O Vogal do Conselho Diretivo, *Ponciano Manuel Castanheira de Oliveira*.

209001184

Deliberação n.º 1899/2015

Nos termos do previsto nos artigos 25.º e 29.º do Decreto-Lei n.º 28/2008, de 22 de fevereiro, na última redação que lhe foi dada pelo Decreto-Lei n.º 253/2012, de 27 de novembro, por deliberação do Conselho Diretivo da Administração Regional de Saúde do Norte, I. P., datada de 2015-09-03, foram designados os profissionais abaixo identificados como vogais do Conselho Clínico e de Saúde do Agrupamento de Centros de Saúde do Grande Porto II — Gondomar, atendendo a que detêm o perfil e as qualificações adequadas ao exercício das funções inerentes ao cargo, conforme notas curriculares em anexo, com efeitos a 20 de agosto de 2015:

Nome	Carreira
Catarina Conceição Fonseca Gui- marães. Maria Cristina Viegas Pascoal Miguel Ângelo Silva Rego	blica

Nota curricular

Catarina da Conceição Fonseca Guimarães Naturalidade — Massarelos, Porto Data Nascimento — 1 de março de 1956 Habilitações académicas:

1982 — Licenciatura em Medicina pela Faculdade de Medicina da Universidade de Lisboa.

1986/87 — Curso de Saúde Pública da Escola Nacional de Saúde Pública.

1997/99 — Curso de Medicina do Trabalho da Universidade do Porto. 2000/01 — Curso de Mestrado em Saúde Pública da Universidade do Porto (componente letiva).

2009/10 — Curso de Paces Team — Programa Avançado para Conselhos Clínicos dos ACES

Atividade profissional:

1991 a 1993 e de 1996 a 1998 — Assistente Graduada de Saúde Pública no Centro de Saúde de Lousada, Sub-Região de Saúde do Porto, onde coordenou o Serviço de Saúde Pública e exerceu funções de Autoridade de Saúde concelhia.

1993 a 1995 — Assistente Graduada de Saúde Pública no Centro Regional de Saúde da Secretaria Regional dos Assuntos Regionais da Região Autónoma da Madeira, onde integrou o Gabinete Técnico da Direção Regional de Saúde.

Desde 1996 — Integra Juntas Médicas de Avaliação de Incapacidades. Desde 1997 — Assistente Graduada de Saúde Pública no Centro de Saúde de Rio Tinto do concelho de Gondomar.

Desde 1999 — Adjunta do Delegado Concelhio de Saúde de Gondomar.

2002 a 2009 — Representante da Saúde na Comissão de Proteção de Crianças e Jovens de Gondomar.

1998 a 2012 — Representante da Saúde no Núcleo Local de Inserção de Gondomar do Rendimento Social de Inserção.

2006 a 2009 — Integrou o Grupo Coordenador do Programa Escola Livres de Tabaco (PELT) do Departamento de Saúde Pública da Administração Regional de Saúde do Norte.

Desde 2009 — Integra o Conselho Clínico como vogal médica, do ACES de Gondomar.

Nota curricular

Maria Cristina Viegas Pascoal Data de nascimento: 31/12/1968 Naturalidade: Porto B.I. n.º 8077095 N.º Ordem dos Enfermeiros: 4-F-22

N.º Ordem dos Enfermeiros: 4-E-22494 Habilitações literárias/académicas:

1998 — Licenciatura em Enfermagem de Saúde Infantil e Pediátrica na Escola Superior de Enfermagem Imaculada Conceição com 17 valores;

1989 — Bacharelato em Enfermagem na Escola Superior de Enfermagem de S. João com 15 valores;

1986 — 12.º Ano na Escola Secundária de Ermesinde com 16 valores:

Experiência Profissional

Desde Abril de 2009 — Enfermeira vogal do Conselho Clínico do ACES Gondomar:

Desde 20/02/2006 — Enfermeira Chefe do Centro de Saúde de Gondomar/Foz do Sousa — Unidade de Gondomar;

De 20/01/2001 a 20/02/2006 — Enfermeira Especialista de Saúde Infantil e Pediátrica no Centro de Saúde de Ermesinde — Unidade de Alfena;

De 29/08/2009 a 09/01/2001 — Enfermeira Especialista de Saúde Infantil e Pediátrica no Hospital S. João — Unidade de Neonatologia;

De 05/05/1998 a 28/07/1999 — Enfermeira Graduada no Hospital Pedro Hispano — Serviço de internamento de Pediatria;

De 10/09/1997 a 04/05/1998 — Enfermeira Graduada no Hospital Pedro Hispano — Bloco de Partos;

De 13/09/1994 a 09/09/1997 — Enfermeira no Hospital S. João — Unidade de Imagiologia;

De 20/12/1989 a 12/09/1994 — Enfermeira no Hospital S. João — Unidade de Neonatologia.

Nota curricular

Miguel Ângelo Silva Rego

Licenciatura em Ciências da Nutrição, pela Faculdade de Ciências da Nutrição da Universidade do Porto (1998).